Această manieră de abordare a fenomenului în discuţie explică şi o altă
deformare a evenimentului, realizată prin omiterea momentelor esenţiale care au
dus la unirea Basarabiei cu România: formarea Sfatului Ţării, proclamarea R.D.
Moldoveneşti, declararea independenţei acesteia, rolul armatei române în Basarabia
şi momentul de vîrf din 27 martie/ 9 aprilie 1918 privind hotărîrea Sfatului Ţării
de la Chişinău de unire a Basarabiei cu patria mamă.

In aceeaşi măsură este denaturată reluarea efortului militar al României
pentru alungarea ocupanţilor germani din ţara noastră. "Nemaiexistînd nici o
îndoială cu privire la înfrîngerea Germaniei, guvernul român denunţă tratatul de la
Bucureşti (Buftea).